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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2021 

 

 Thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 20 tháng 

01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về triển khai thực hiện công 

tác hòa giải ở cơ sở năm 2021, Ủy ban nhân dân xã Quảng Thành ban hành kế hoạch 

thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2021 như sau: 

 I. Mục đích yêu cầu 

 - Nhằm tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức, năng cao hiểu biết về 

pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ , công chức, viên chức, 

nhân dân trên địa bàn toàn xã. 

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng hòa giải xã và các Tổ hòa 

giải ở thôn. Phấn đấu thực hiện hòa giải các vụ việc tranh chấp theo quy định hòa giải 

ở cơ sở nhằm đáp ứng được nhu cầu và nguyện vọng của mọi công dân. 

- Bám sát quy định của Luật hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP 

ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy đinh chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật hòa giải ở cơ sở.  

- Tiếp nhận và hòa giải các vụ việc thuộc thẩm quyền kịp thời và thỏa mãn, 

đồng thuận với các ý kiến hòa giải đưa ra. 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn 

hoàn thành và trách nhiệm của các cấp, các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc 

triển khai thực hiện; 

- Gắn công tác hòa giải ở cơ sở với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân. 

 II. Nhiệm vụ và giải pháp 

 1. Hướng dẫn triển khai thực hiện 

 - Phối hợp với phòng Tư pháp huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thúc 

pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ hòa giải cho các thành viên trong hội đồng hòa giải xã 

và các thành viên tổ hòa giải ở 9 thôn trên địa bàn toàn xã. 

 - Triển khai các văn bản pháp luật liên quan công tác hòa giải ở tại địa phương; 

hướng dẫn lồng ghép thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở vào thực hiện quy ước 

xây dựng làng văn hóa ở các thôn. 
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 - Rà soát số lượng, thành phần và tiến hành củng cố kiện toàn các Tổ hòa giải 

theo quy định của Luật hòa giải cơ sở nhằm đảm bảo cho hoạt động hòa giải đạt kết 

quả tốt. Đồng thời báo cáo kết quảvề Phong tư pháp huyện theo quy định. 

 2. Tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật 

 - Phối hợp với phòng tư pháp huyện tổ chức tập huến nghiệp vụ và bồi dưỡng 

kiến thức cho hòa giải viên ở cơ sở để thực hiện tốt hơn công tác hòa giải. 

 - Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác 

hòa giải do phòng tư pháp tổ chức. 

 * Thời gian thực hiện: Quý II-III năm 2021 

 3. Công tác kiểm tra, thống kê, báo cáo 

 Thường xuyên làm tốt công tác thống kê báo cáo hàng tháng, quý, 6 tháng và 

năm về công tác hòa giải ở cơ sở theo Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03/3/2016; 

Đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ công tác kiểm tra định kỳ của phòng 

tư pháp đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch xã 

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác hòa 

giải; đồng thời chỉ đạo đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng chuyên đề về 

pháp luật, tuyên truyền Luật hòa giải ở cơ sở. 

2. Bộ phận Văn hóa thông tin xã 

Phối hợp với Ban tư pháp xã triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác 

hòa giải; đồng thời chỉ đạo đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng chuyên đề 

về pháp luật, tuyên truyền Luật hòa giải cơ sở. 

3. Mặt trận, các đoàn thể 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên, đôàn viên và 

nhân dân sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, thực hiện tốt pháp luật hòa 

giải cơ sở; Đặc biệt tuyên truyền Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Đất đai và Luật 

Dân sự để nhận dân hiểu rõ và chấp hành tốt pháp luật. 

4. Ban điều hành các thôn 

Triển khai các văn bản liên quan công tác hòa giải ở cơ sở và kế hoạch của 

UBND xã đến tận nhân dân, phối hợp với tổ hòa giải thôn gắn với việc thực hiện quy 

ước làng văn hóa, duy trì hoạt đọng của Ban chỉ đạo “ Làng không có tội phạm và tệ nạn 

xã hội” hoạt động có hiệu quả nhằm giảm bớt các vụ việc tranh chấp trong nhân dân.  

IV. Kinh phí tổ chức: 
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Căn cứ vào nguồn kinh phí UBND phân bổ hằng năm để tổ chức công tác hòa 

giải cho phù hợp với tình hình thực tế và theo tinh thần của Thông tư số 

100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí hỗ trợ cho 

công tác hòa giải ở cơ sở. 

Huy động nguồn vốn hỗ trợ từ các chương trình, Đề án, dự án liên quan đang 

được triển khai thực hiện. 

Trên cơ sở kế hoạch này, Ủy ban nhân dân xã giao cho Bộ phận Tư pháp - Hộ 

tịch xã phối hợp với Phòng Tư pháp, các ban ngành, đoàn thể cấp xã để phối hợp 

thực hiện hoàn thành kế hoạch đề ra./. 

 
Nơi nhận:                                                                
- Phòng Tư pháp huyện;                                                  
- Đảng ủy, TTHĐND xã;  

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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